
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111000065

65

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 887, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011468/2023-79, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 17 de novembro de 2023, VINICIUS
MURARI BORGES, Procurador da República, da Carreira do Ministério Público Fe d e r a l .

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 916, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011772/2023-16, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 17 de outubro de
2023, o cargo de Procurador Regional da República, da Carreira do Ministério Público
Federal, ocupado por MARCIA NOLL BARBOZA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 942, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 26, inciso IX, 49, inciso XX, 57, inciso XIII, e 287 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 7 de novembro de 2023,
referente ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.001.000205/2023-24,
resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República CELSO
DE ALBUQUERQUE SILVA, lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria da Doutora Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras,
conforme Portaria PGR/MPF nº 780, de 25 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de setembro de 2023.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, a contar de 10 de novembro de 2023.
Art. 3º O membro promovido deve permanecer atuando, cumulativamente, em

segundo grau, excepcionalmente, nos termos do art. 57, inciso XIII, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, nos ofícios por ele então titularizados e naqueles eventualmente
acumulados por designação, para o devido andamento dos processos judiciais e procedimentos
extrajudiciais que lhe foram conclusos até a data da publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 1993.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 943, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 26, inciso IX, 49, inciso XX, 57, inciso XIII, e 287 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 7 de novembro de 2023,
referente ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.001.000205/2023-24,
resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, a Procuradora Regional da República MARIA
DO SOCORRO LEITE DE PAIVA, lotada na Procuradoria Regional da República da 5ª Região,
em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Moacir Mendes Sousa, conforme Portaria
PGR/MPF nº 772, de 21 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2
de outubro de 2023.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, a contar de 10 de novembro de 2023.
Art. 3º O membro promovido deve permanecer atuando, cumulativamente, em

segundo grau, excepcionalmente, nos termos do art. 57, inciso XIII, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, nos ofícios por ele então titularizados e naqueles eventualmente
acumulados por designação, para o devido andamento dos processos judiciais e procedimentos
extrajudiciais que lhe foram conclusos até a data da publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 1993.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 944, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições,
com fundamento nos arts. 26, inciso IX, 49, inciso XX, 57, inciso XIII, e 287 da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de novembro de 2023, referente ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.001.000205/2023-24, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República ARTUR DE
BRITO GUEIROS SOUZA, lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em vaga
decorrente da aposentadoria do Doutor Alcides Martins, conforme Portaria PGR/MPF nº 841,
de 10 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, a contar de
10 de novembro de 2023.

Art. 3º O membro promovido deve permanecer atuando, cumulativamente, em
segundo grau, excepcionalmente, nos termos do art. 57, inciso XIII, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, nos ofícios por ele então titularizados e naqueles eventualmente
acumulados por designação, para o devido andamento dos processos judiciais e procedimentos
extrajudiciais que lhe foram conclusos até a data da publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75,
de 1993.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 184, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e o que consta no Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, e
em conformidade com PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00227/2023/CORESPNE/PRU1R/PGU/AGU, em cumprimento à decisão prolatada nos autos
da Ação Ordinária nº 80357-30.2013.4.01.3400, constante do Processo Administrativo nº
1.00.000.005068/2014-33, bem como no expediente PGR-00414135/2023, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação e posse do candidato Marcos Moabio da Silva
Costa, nomeado por meio da Portaria SG/MPU nº 961, de 16 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2019, Seção 2, página 61, no
cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Informação, na
Procuradoria-Geral do Trabalho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA SG/MPU Nº 185, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e no
expediente PGR-00417474/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 79, de 6 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial
da União de 9 de outubro de 2023, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018, e da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU
n°166, de 10 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, seção 2, página 70.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 84, 27 de outubro de 2023, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 273 158 DF 10104070 AMANDA GOMES BARBOSA DA SILVA TO PRM-GURUPI (GURUPI)
- Desempenhará suas atribuições
na PR-TO em Palmas. Sem ônus

para o MPU

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 298 171 DF 10004916 FERNANDO LIMA TORRES PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) VACANCIA - LIVIA GUIMARAES SOARES, -
PT/SGA/MPDFT-1075, DE 24/08/2023, DOU DE

28/08/2023.
. 267 12 SC 10262779 GUSTAVO KNAESEL HOFFMANN PR P R M - G U A R A P U AV A

( G U A R A P U AV A )
- Desempenhará suas atribuições

na PRM-PONTA GROSSA. Sem
ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - MARCOS FERNANDO DAUNER, -
PT/SGA-208, DE 11/03/2019, DOU DE 14/03/2019.

. 327 186 DF 10280330 ISABELLY DAMASCENO DE AQUINO RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 833 550 DF 10077772 ANTONIO FERNANDO PRESCHOLDT OLIVEIRA AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - ELIZEU DOS SANTOS ALVES, -
PT/SEX-711, DE 27/09/2022, DOU DE 27/09/2022.

. 769 509 DF 10093433 ARTHUR NEVES MONTEIRO AM OFAMOC-BRASÍLIA (MANAUS)
Desempenhará suas atribuições

na Procuradoria da República no
Estado do Amazonas, em

Manaus/AM.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 870 94 MG 10070178 BRUNO DE MIRANDA E SILVA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 816 539 DF 10027871 CAIO CESAR GOMES PAULINO DA SILVA MS PRM-PONTA PORA (DOURADOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 619 408 DF 10041988 CAMILA SANTOS DIAS BA PRM-EUNAPOLIS (EUNÁPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111000066

66

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 730 72 RS 10020064 DANIEL DE CARVALHO CORREIA PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)
- Desempenhará suas atribuições
na PR- PA em Belém. Sem ônus

para o MPU.

VACANCIA - FRANCISCO LOBO MAZZARO PEREIRA, -
PT/SGP-356, DE 31/07/2023, DOU DE 02/08/2023.

. 189 16 RS 10268506 DEIVIDI SANTOS DE FREITAS ** PR PRM-UMUARAMA (UMUARAMA) APOSENTADORIA - EDSON CANDIDO DO ROSARIO,
PT/SEX-25, DE 24/01/2023, DOU DE 01/02/2023.

. 214 136 DF 10079342 EDSON WILLY CIRQUEIRA DE OLIVEIRA ** PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) DEMISSAO - SERGIO REIS GOMES DE SOUSA, - PT/DGP-
PGT-58, DE 26/01/2023, DOU DE 31/01/2023.

. 707 464 DF 10183700 GABRIELA JORGE DE NOVAES SP PRM-S.CARLOS (SÃO CARLOS)
Desempenhará suas atribuiçõe na

PRM-ARARAQUARA . Sem ônus
para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 866 570 DF 10165602 JOAO BOSCO LACERDA DA SILVA AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - LUCIA CLEIDE VIEIRA LIMA, -
PT/SGA-611, DE 31/07/2018, DOU DE 13/08/2018.

. 126 78 DF 10164782 JOAO PAULO SANTOS E SENA ** SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 795 524 DF 10015040 JOYCE RODRIGUES DE ARAUJO SILVA MT PRM-SINOP (SINOP) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 855 561 DF 10043970 LAILA SOARES DE ARAUJO MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 900 587 DF 10043334 LUCAS MACEDO ALMEIDA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 693 69 RJ 10068378 MARCOS PAULO MARTINS LUCIANO PR P R M - G U A R A P U AV A
( G U A R A P U AV A )

APOSENTADORIA - LEILAH RIBEIRO DE MIRANDA
GARCIA - PT/SG-202, DE 04/04/2018, DOU DE

10/04/2018.
. 829 78 RJ 10041150 MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA MARTINS RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - ITALO GUSTAVO COELHO, - PT/SGP-393,

DE 22/08/2023, DOU DE 24/08/2023.
. 215 137 DF 10239129 MATHEUS WDSON MATOS DOS SANTOS ** AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - LAIS DE SOUSA PAOLUCCI, - PT/SGP-539,

DE 02/06/2022, DOU DE 05/08/2022.
. 896 584 DF 10051945 MIGUEL LUIS DOS SANTOS AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
. 138 93 DF 10002112 MOISES JUNIOR MEIRELES DA SILVA * RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
. 643 64 RJ 10210325 PATRICIA IASMINE PORTZ SP PR-SP (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - LILIANE KIYOMI SHIMABUKURO,

PT/SG-23, DE 17/01/2018, DOU DE 22/01/2018.
. 844 80 RJ 10082076 PEDRO DE FREITAS MARINHO DE CARVALHO RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - YOURI GARCIA FURTADO, - PT/SGP-324,

DE 18/07/2023, DOU DE 20/07/2023.
. 860 565 DF 10068110 PEDRO HENRIQUE COSTA SOUZA RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - UELITON ALVES COSTA DE SOUZA, -

PT/SGP-392, DE 21/08/2023, DOU DE 24/08/2023.
. 750 494 DF 10238708 RODRIGO DUARTE DE FREITAS MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - NILSON FRANCISCO DE JESUS MOURA, -

PT/DGP-PGT-1191, DE 01/08/2023, DOU DE
02/08/2023.

. 133 90 DF 10156609 SIDNEY REGES FERREIRA * RO PR-RO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 861 566 DF 10172760 TALITA AVILA LUCENA AM PRM-TEFÉ (TEFÉ)
- Desempenhará suas atribuições
na PR-AM em Manaus. Sem ônus

para o MPU

DEMISSAO - NEIVALDO DE ARAUJO CAMPOS, -
PT/PGR-882, DE 08/11/2022, DOU DE 17/11/2022.

. 852 558 DF 10266284 THIAGO AUGUSTO FERREIRA E SILVA PA PRM-SANTAREM (SANTARÉM) FALECIMENTO - CECILIA COSTA LEMOS- PT/SGP-106,
DE 09/03/2023, DOU DE 15/03/2023.

. 201 126 DF 10033292 WALLISON LUIS SANTOS DO NASCIMENTO ** MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato negro

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 85 51 DF 10043908 ALESSANDRO IGNACIO FARIAS ** PR PTM-9ª GUARAPUA
( G U A R A P U AV A )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 56 34 DF 10156545 ANNA IZABELLA CHAVES ALVES * PI PTM-22ª PICOS (PICOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 320 24 BA 10065324 IURI OLIVEIRA FIGUEIROA PR PTM-9ª F.IGUAÇU (FOZ DO
I G U AÇ U )

FALECIMENTO - ALEX DE JESUS, - PT/DGP-PGT-1813,
DE 16/12/2020, DOU DE 22/12/2020.

. 255 146 DF 10167018 LAYNA DO NASCIMENTO ROSA MA PTM-16ª IMPERAT (IMPERATRIZ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato negro
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 703 460 DF 10064174 BRUNO LUIS CARVALHO DE ARAUJO SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 132 89 DF 10014526 BRUNO MUNIZ DE CASTRO COUTINHO * PR PTM-9ª GUARAPUA
( G U A R A P U AV A )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 794 523 DF 10337928 CAIO NAVES OLIVEIRA MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) APOSENTADORIA - DENISE RICARDO SOARES PEREIRA,
- PT/SG-389, DE 28/04/2017, DOU DE 02/05/2017.

. 122 84 DF 10246960 CAMILLA MARIA CAMPOS MOTA * PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - EVANDER DAYAN DE MATTOS ALENCAR, -
PT/SGP-423, DE 08/09/2023, DOU DE 18/09/2023.

. 892 100 RS 10034002 CRISTINA SANTOS PARENTE SILVA PA PTM-8ª SANTARÉN (SANTARÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 715 470 DF 10044857 DEBORAH DE CASTRO SOARES SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 723 477 DF 10003012 DENISE SCHAFRAN SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 179 111 DF 10100076 DJFERSON DA SILVA ARAUJO ** SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 799 527 DF 10193858 EDUARDO CECHINEL MT PTM-23 SINOP (SINOP) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 134 91 DF 10075299 ERNANY GOMES DA SILVA * SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 721 475 DF 10177495 ICARO HENDRIX BORGES DE MEDEIROS SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 193 121 DF 10281143 JULIO CEZAR GONCALVES DIAS ** SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - VIVIANE SILVEIRA CLAUS, - PT/SG-
342, DE 28/05/2018, DOU DE 30/05/2018.

. 738 74 RS 10038495 KEILE MARTINS DE SOUZA RUFINO MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS
L AG OA S )

APOSENTADORIA - LOURDES DA SILVA, - PT/SG-839,
DE 23/08/2017, DOU DE 25/08/2017.

. 711 466 DF 10101174 LEONARDO ANTONIO PASSOS SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 796 525 DF 10176696 LEONARDO SERRUYA MENDES PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 753 497 DF 10196325 LUANA GONCALVES DE SOUSA PR PTM-9ª UMUARAMA
(UMUARAMA)

VACANCIA - SILVIO RICARDO NUNES DOS PASSOS, -
PT/SGP-276, DE 29/06/2023, DOU DE 03/07/2023.

. 184 116 DF 10019842 LUIZ CARLOS BARBOZA DE PAIVA ** RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) APOSENTADORIA - TANIA CRISTINA DE DEUS, -
PT/DGA-MPT-379, DE 20/03/2023, DOU DE

27/03/2023.
. 786 517 DF 10264776 LUIZ GUILHERME DA SILVEIRA MELO MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
. 694 453 DF 10216858 MARILENE ESPINDOLA SANTANA GO PTM-18ª R.VERDE (RIO VERDE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
. 808 534 DF 10213984 MATHEUS PAIVA SILVA MS PTM-24ª DOURADO

(DOURADOS)
VACANCIA - WILLIAM PEREIRA BOLFE, - PT/DGP-PGT-

1617, DE 19/09/2023, DOU DE 20/09/2023.
. 616 405 DF 10194927 MAURICIO FARIAS ALVES PR PTM-9ª GUARAPUA

( G U A R A P U AV A )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 751 495 DF 10184270 NATALIA MODESTO MARIANO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 712 467 DF 10103456 POLYANA EVARISTO GONCALVES SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 728 480 DF 10085504 RAFAEL BARBOSA FARIA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - ARINEIDE ANA FERREIRA, -
PT/DGA-MPT-896, DE 13/06/2022, DOU DE

14/06/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111000067

67

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 202 127 DF 10016516 RENATO DE LIMA RODRIGUES ** MT PTM-23ª AGUA BO (ÁGUA BOA)
Desempenhará suas atribuições

na PRT-23ª REGIÃO/MT em
Cuiabá até a efetiva instalação
desta PTM. Sem ônus para o

MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 759 503 DF 10004612 SAMIR OLIVEIRA DOS SANTOS MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) VACANCIA - CAMILLA APARECIDA DIAS ROSATO
ANIBAL, - PT/DGP-PGT-604, DE 25/04/2023, DOU DE

27/04/2023.
. 129 12 RS 10134744 SERGIO HENRIQUE DELGADO PERDIGAO * SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) VACANCIA - WERNER SERAFIM DOS PASSOS, -

PT/DGP-PGT-1174, DE 27/07/2023, DOU DE
01/08/2023.

. 887 86 RJ 10136323 VICTOR HUGO CHAGAS RR PTM-11ª B.VISTA (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 520 342 DF 10045665 WANDERSON MARTINS LICAR DA SILVA SP PRT-15ª CAMPINA (CAMPINAS) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato negro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.108, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023 (*)

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e CONSIDERANDO o teor do
processo SEI nº 19.04.3757.0090816/2023-86, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ISMAEL DO NASCIMENTO MESQUITA, matrícula
4198-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 6 a 10 de novembro de 2023, o cargo em
comissão de Secretário de Polícia Institucional da Secretaria de Polícia Institucional, código
CC-05 (50006077).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SELMA SAUERBRONN

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 212, de 8 de novembro de 2023, Seção 2, pág.
52, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.121, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3218.0091381/2023-94,
resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JUAREZ CRISTIANO RIBEIRO FREMPONG, matrícula
4416-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Secretário de Administração da Secretaria de Administração,
código CC-05 (62040000), exonerando, em consequência, a servidora ANDREA VIEIRA
SANTOS, matrícula 1411-7.

Art. 2º Exonerar o servidor JUAREZ CRISTIANO RIBEIRO FREMPONG, matrícula
4416-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete Executivo do Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema
Prisional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04 (50070144).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MARCOS DEZAN

PORTARIA Nº 1.126, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, CONSIDERANDO o teor da Alteração de Estrutura dada pela Portaria
Normativa PGJ nº 962, de 9 novembro 2023, válida a contar de 9 de novembro de 2023;
e CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3273.0092678/2023-43, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ANDREA VIEIRA SANTOS, matrícula 1411-7, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça II das Assessorias
Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04 (50002165).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MARCOS DEZAN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.424, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, Portaria PGJ n° 1070 de 27/10/2023, e considerando o teor do processo nº
19.04.3465.0085539/2023-87, resolve:

Nomear RAÍSSA DE SOUSA CHACHA ROSA, matrícula 6073-9, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de
Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001087), exonerando, a
contar de 01/11/2023, a servidora KARITHA KAROLYNE BRASIL MORAES, matrícula 5880-7.

HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES

PORTARIA Nº 1.425, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018 e a Portaria nº 1.070/PGJ de 27/10/23 e considerando o teor do processo nº
19.04.4517.0091960/2023-90, resolve:

Designar, de 15/11 a 26/11/2023, a servidora ANA CAROLINA FONTENELE
MARINHO, matrícula 4272-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça da
Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001097), dispensando-a, durante o referido período, da substituição da função de confiança
Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001055).

HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES

PORTARIA Nº 1.434, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e da Portaria PGJ n° 1.070, de 27/10/2023, e considerando o teor do processo
nº 19.04.4227.0092874/2023-35, resolve:

Art. 1º Designar, de 13 a 26/11/2023, o servidor MARCELO GUEDES SILVA,
matrícula 4761-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Subsecretário de Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código CC-02 (62050070), dispensando, durante o referido período, o servidor
RONALDO RAMOS DE AMORIM FREIRES, matrícula 5650-2.

Art. 2º Dispensar, de 13 a 26/11/2023, o servidor MARCELO GUEDES SILVA,
matrícula 4761-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Tratamento
de Informações de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050080).

HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES

PORTARIA Nº 1.435, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e da Portaria PGJ n° 1.070, de 27/10/2023; e considerando o teor do processo
SEI nº 19.04.5555.0092628/2023-46, resolve:

Designar, a contar de 14/11/2023, a servidora TÂMARA MARACAJÁ CANUTO,
matrícula 4363-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Secretário Administrativo da Secretaria Administrativa
da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 (50002124).

HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES

PORTARIA Nº 1.436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e da Portaria PGJ n° 1.070, de 27/10/2023; considerando a alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 961, de 07/11/2023, válida a contar de
14/11/2023; e considerando, ainda, o teor do processo SEI nº 19.04.5461.0092509/2023-
13, resolve:

Nomear, a contar de 14/11/2023, a servidora TAWANNA MENDES BRITO,
matrícula 4313-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria de
Diagnóstico e Desenvolvimento Organizacional da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002164), dispensando-a, em consequência,
da função de confiança de Secretário Administrativo da Secretaria Administrativa da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 (50002124).

HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 950, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00411980/2023, resolve:

1. Exonerar ELISANGELA ROSA SANTANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 10545, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-
1, da Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar GERDES DE RESENDE QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20483, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Pagamento de Membros Ativos, CC-2, da Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Exonerar SANDRA MARIA DA ROCHA CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19116, do cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

4. Nomear ELISANGELA ROSA SANTANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 10545, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

5. Nomear GERDES DE RESENDE QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20483, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

6. Nomear SANDRA MARIA DA ROCHA CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 19116, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Pagamento de Membros Ativos, CC-2, da Subsecretaria de Remuneração de
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 955, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00411541/2023, resolve:

1. Dispensar LUANA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24587, com exercício na 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio
Descentralizado da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

